
COPIA

“UNION 3”
UNIONE  DEI  COMUNI  DI

ARNESANO - CARMIANO – COPERTINO – LEQUILE -LEVERANO
MONTERONI - PORTO CESAREO – VEGLIE

PROVINCIA DI LECCE

Deliberazione del Consiglio N. 12 …del 03/12/2013

OGGETTO:
BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELL'ESERCIZIO  FINANZIARIO  2013  -

RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  -  BILANCIO
PLURIENNALE 2013 / 2015 - ESAME ED APPROVAZIONE.-

L’anno 2013 il giorno 3 del mese di DICEMBRE alle ore 18:40, con il rispetto delle prescritte formalità, si è riunito il 

Consiglio  dell'Unione  in  seduta  Ordinaria ed  in  1^  convocazione in  conseguenza  di  determinazioni  prese  dal 

Presidente dell’Unione previa trasmissione degli inviti scritti come da referto di che agli atti, sotto la presidenza del 

Sig. Salvatore ALBANO, nelle persone dei Consiglieri Signori. 

CONSIGLIERI PRES. ASS.
1 MADARO Giovanni X

2 PUSCIO Giovanni X

3 RUSSO Giuseppe X

4 PETRELLI Marco X

5 MAZZOTTA Giancarlo X

6 CARROZZO Daniele X

7 SPAGNOLO Giovanni X

8 DE CRUTO Salvatore X

9 ROSAFIO Giuseppe X

10 NESTOLA Pietro X

11 TRINCHERA Vincenzo X

12 IUGUSCIO Anna X

13 CAIAFFA Antonio X

14 FIORETTI Antonio X

15 MORELLO Ilario X

16 RIZZO Marco X

CONSIGLIERI PRES. ASS.
17 QUARTA Claudio X

18 STELLA Stefano Antonio X

19 VALENTINO Luigi Piero X

20 GUIDO Pasquale Giorgio X

21 MOCAVERO Francesca X

22 MANFREDA Giorgio Antonio X

23 LINCIANO Maria X

24 ALBANO Salvatore X

25 PELUSO Nicola X

26 COLELLI Eugenio X

27 ALEMANNO Salvatore X

28 APRILE Alessandro X

29 CARLÀ Giovanni X

30 VETRUGNO Cosimo X

31 SPAGNOLO Maurizio X

32 ZECCA Giovanni X

          (Sono presenti Consiglieri n.. 23…………… - Sono assenti Consiglieri n. 9………………..)

- Partecipa il sottoscritto Sig. Dott. Fabio MARRA, Segretario Generale dell'Unione incaricato della redazione 
del verbale.

- Il Presidente, riconosciuta la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione degli affari posti all’ordine del giorno.La seduta è pubblica.

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 1 di 6



COPIA

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO

                       FINANZIARIO 2013 – RELAZIONE PREVISIONALE

                       E PROGRAMMATICA – BILANCIO PLURIENNALE

                       2013 / 2015 – ESAME ED APPROVAZIONE.-

 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio il presente punto all’O.d.G., dando la parola al Dr. Salvatore 
SOZZO, Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, per una breve illustrazione del documento 
contabile

 

 

IL CONSIGLIO DELL’UNION 3
 

-CONSIDERATO:
 

- CHE l’art.  151 – commi 2° e 3° – del D.L.gs. 18.08.2000, n.267 dispone che i Comuni e le Province 
deliberano il Bilancio di Previsione per l’esercizio successivo e che il Bilancio è corredato da una Relazione 
previsionale e programmatica, da un Bilancio pluriennale e dagli allegati previsti dall’art.172 del D.L.gs. 
n.267/2000;

 

-  CHE l’art.  162 – comma 1° -  del  D.L.gs.  18.08.2000, n.267 stabilisce  che gli  Enti  locali  deliberano 
annualmente  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  in  termini  di  competenza,  per  l’anno  successivo, 
osservando i principi di unità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e tenendo 
conto che la situazione economica non può presentare un disavanzo:

 

- CHE gli artt. 170 e 171 del citato D.L.gs. 18.08.2000, n.267 prescrivono che gli Enti alleghino al Bilancio 
annuale  di  previsione  una  Relazione  previsionale  e  programmatica  ed  un  Bilancio  pluriennale  di 
competenza, di durata pari a quello della Regione di appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

 

- CHE l’art. 174 dello stesso D.L.gs. n. 267/2000 dispone che lo schema del Bilancio annuale di previsione, 
la  Relazione  previsionale  e  programmatica  e  lo  schema del  Bilancio  pluriennale  sono predisposti  dalla 
Giunta  e  da  questa  presentati  al  Consiglio  unitamente  agli  allegati  ed  alla  Relazione  dell’Organo  di 
revisione;

 

-  VISTO l’art. 8, comma 1°, del D.L. 31/08/2013, n. 102, convertito dalla Legge 28/10/2013, n. 124, che 
differisce al 30 NOVEMBRE 2013 il termine ultimo per l’approvazione dei Bilanci di previsione per l’anno 
2013;

 

- PRECISATO CHE con atto della Giunta dell’UNION 3  n. 11 del 29.10.2013 è stato approvato il progetto 
del  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2013,  il  progetto  della  Relazione  previsionale  e 
programmatica ed il progetto del Bilancio pluriennale 2013/2015;

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 2 di 6



COPIA

 

-  VISTA  la  Relazione-parere  datata  07/11/2013  –  Prot.  n.  430/13/U.  del  07/11/2013,  con  la  quale  il 
Revisore dei conti esprime parere favorevole al progetto del Bilancio di Previsione 2013, al progetto della 
Relazione previsionale e programmatica  ed al progetto del Bilancio pluriennale 2013/2015, in conformità a 
quanto prescritto dall’art. 239 – comma 1° - Lett. B) – del D. L.gs. n.267/2000;

 

- CONSTATATO CHE  i Comuni di Arnesano -  Carmiano – Copertino – Lequile - Leverano – Monteroni 
di Lecce - Porto Cesareo – Veglie sono in procinto di procedere all’approvazione del Bilancio annuale di 
previsione per l’esercizio finanziario 2013;

 

- UDITI gli interventi come da allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

-VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

 

-VISTO il D.L. 31/05/2010, n. 78, convertito dalla Legge 30/07/2010, n. 122, la Legge 13/12/2010, n. 220 
(Legge  di  stabilità  2011)  e  il  D.L.  29/12/2010,  n.  225,  convertito  dalla  Legge  26/02/2011,  n.  10 
(milleproroghe), la Legge 12.11.2011, n. 183 (Legge di stabilità 2012), il Decreto-Legge 02/03/2012, n. 16, 
convertito dalla Legge 26/04/2012, n. 44 e il D.L. 31/08/2013, n. 102 convertito dalla Legge 28/10/2013, n. 
124; 

 

-ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

-  PRESO ATTO che in  data  22/11/2013 prot.  Int.  nr.  01/2013 il  Presidente  dell'  Union ,  in merito  al 
Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2013, ha presentato il seguente  emendamento “Inserire nella 
parte spesa del Bilancio 2013 la somma di € 40,000,00 (quarantamila/00) per fare fronte alle spese per 
luminarie  natalizie  (€  5,000,00  per  ogni  Comune  facente  parte  dell'Unione),  utilizzando  quota  parte 
dell'Avanzo di Amministrazione riveniente dal Conto del Bilancio 2012, approvato dal Consiglio dell'Union 
3 con atto nr.8 del 21/05/2013”; 

- ACQUISITI, altresì, i pareri in merito alla proposta di emendamento:

– con  nota  prot.  Int.  nr.  02/2013  del  27.11.2013,  il  Responsabile  del  Servizio  Economico 
Finanziario ha espresso parere FAVOREVOLE;

– con  verbale  nr.  6  del  27.11.2013,  il  Revisore  Unico  dei  Conti  ha  espresso  parere 
FAVOREVOLE;

 Si procede alla votazione inerente l'emedamento presentato dal Presidente dell'Union 3;

VOTAZIONE dell'Emendamento: favorevole unanime espressa per alzata di mano da nr. 23 Consiglieri 
presenti;

Successivamente

-A voti favorevoli n. 23, astenuti n.0 (zero ), contrari 0 (zero ), voti espressi da n. 23 Consiglieri presenti, 
voti resi per alzata di mano;

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 3 di 6



COPIA

  D E L I B E R A

-DI APPROVARE, in termini di competenza,  il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2013, che 
presenta le risultanze contabili di seguito descritte:

 
Riassunto generale della Parte prima      -      ENTRATA  
=====================================
 

TITOLO   I – Entrate tributarie                                                     €. =========

TITOLO  II --Entrate derivanti da trasferimenti

                       Stato-Regione-Provincia                                         €    916.657,00

TITOLO III –Entrate extra-tributarie                                             €      55.000,00 

TITOLO  IV- Entrate derivanti da alienazione e ammor-

                       tamento di beni patrimoniali, da trasferimenti

                       di capitali e riscossione di crediti                            €  =========

TITOLO  V - Entrate derivanti da accensione di prestiti               € =========

TITOLO VI - Entrate per Partite di giro                                        €    760.000,00

Utilizzo Avanzo di amministrazione          €      40.000,00
                                                                                                       ------------------

                                 TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA  €. 1.771.657,00
                                                                                                        ===========

 

 Riassunto Generale della Parte seconda – SPESA
===================================
 

TITOLO    I -  Spese correnti                                                          €    971.657,00

TITOLO   II -  Spese in conto capitale                                            €      40.000,00
TITOLO III -   Spese per rimborso di prestiti                                 € ==========

TITOLO IV -  Spese per Partite di giro                                           €    760.000,00

                                                                                                          -----------------

                        TOTALE GENERALE DELLA  SPESA            €. 1.771.657,00
                                                                                                         ===========

-DI APPROVARE la Relazione previsionale e programmatica 2013/2015 riportata nell’Allegato “B”, che 

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 4 di 6



COPIA

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-DI  APPROVARE  le  risultanze  finali,  in  termine  di  risorse  ed  impieghi,  del  Bilancio  pluriennale 
2013/2015, di cui all’allegato “C”, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

-DI PRENDERE ATTO della Relazione-parere del Revisore dei conti datata 07/11/2013 – Prot. n. 430/13/
U. Del 07/11/2013, allegata al presente atto;

-DI DARE ATTO  che gli Enti partecipanti  trasferiranno, per l’anno 2013, all’UNION 3 una somma pari 
ad €. 1 (uno) per abitante, con riferimento alla popolazione residente alla data del 31 DICEMBRE 2012 
(Delib. C.U. n. 9 del 21.12.2011);

-DI DARE ATTO INFINE CHE, l’art. 5, comma 7°, del Decreto-Legge 31.05.2010, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 30.07.2010, n. 122 testualmente recita: “…….Agli amministratori di comunità 
montane e di  unioni di comuni  e comunque di enti territoriali  diversi da quelli  di cui all’art.  114 della 
Costituzione,  aventi per oggetto la gestione di servizi e funzioni pubbliche non possono essere attribuite 
retribuzioni, gettoni, o indennità o emolumenti in qualsiasi forma siano essi percepiti.”; 

-LA STESSA, con voti favorevoli n. 23, astenuti n. 0 (zero), contrari 0 (zero),  resi per alzata di mano da n. 
23 Consiglieri presenti, viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 –  4° comma – del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.-  

                                                                                                          

 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa  nazionale,  comunitaria,  regionale  e  dei  regolamenti  in  vigore  presso questo  ente.  Il  presente 
provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del Consiglio 
dell'Unione è conforme alle risultanze istruttorie.

Lì 12/11/2013 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to Salvatore SOZZO

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 5 di 6



COPIA

Di quanto innanzi si è redatto il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO
F.to Dott. Fabio MARRA

IL PRESIDENTE
F.to Salvatore ALBANO

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.
Il Responsabile del Servizio

Data 12/11/2013 (F.to Dott. Salvatore SOZZO)

REGOLARITA' CONTABILE  
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Data 12/11/2013 (F.to Dott. Salvatore SOZZO)

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Data 03/12/2013  SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Fabio MARRA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 187

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforma attestazione del  Messo Comunale,  certifica che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio  il giorno 19/12/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, addì 19/12/2013

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to GRECO Giovanni Carlo F.to ___________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE
___________________________

_________________________

Delibera di C.C. N° 12 del 03/12/2013 - Pag 6 di 6


	“UNION 3”
	UNIONE  DEI  COMUNI  DI
	Riassunto generale della Parte prima  -  ENTRATA
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


